PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 14/2016

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às dezoito horas 1

e trinta minutos, em última chamada, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde 2

em Reunião Ordinária nas dependências da Secretaria Municipal de 3

Desenvolvimento Social de Santa Rosa – RS, onde, conforme as listas de 4

presença estiveram presentes os seguintes conselheiros (as): Delcio Stefan, 5

Jean Luca Diesel, Maria Tereza Massafra, Ademir S. L. de Souza, Neusa 6

Bogorni, José Paulino Knorst, Sonia M. K. Petrazzini, Paulo Strasser, Marcia 7

Rigo, Vanderli Barros, Rodrigo Calixto, Roque Silvio Schneider, Carlos 8

Benedetti, Luciana Legg, Lino Puhl, Vanessa Zobel, Elenir de Fatima Brum, 9

Neri  Nelio Czapla, Aládio Anastácio Dullius, Ângela Petry, Angélica Waldow 10

Hohenreuther, Irineu Tramm, Lorena Rodrigues, Eva Marques Kessler, Clarice 11

Führ Copetti, Antônio Vilson Pereira, Nelson Della Valli, Georgina T. da 12

Silva, José L. Martins, Cristiano Nedel, Dagmar Leila Zamboni, Antoninho 13

Nogueira, Altair Brum, José Ferreira Lopes, Valter L. Torunsky, Daniela 14

Danisa Perassolo, Natalina Moura de Souza, Beatriz Fiorentine Servat, e como 15

visitantes: Silvano Cervo, Rosane Krause, Edi Natáli Broman, Améri dos 16

Santos, Cornélio Alves dos Santos. A reunião foi aberta pelo Sr. Presidente 17

José Leocrides Martins que, inicialmente saudou os conselheiros e visitantes 18

presentes na reunião. De imediato, o presidente convidou o vice-presidente Sr. 19

Antônio Vilson Pereira para fazer a leitura do Edital de Convocação, inclusão 20

de pauta, Plano Anual de Saúde 2017 solicitado pela FUMSSAR, colocado em 21

votação, foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi colocada em votação a 22

Ata número 012/2016 enviada por e-mail para todos os conselheiros, a qual foi 23

aprovada com três abstenções. Ata número 13/2016 da Audiência Pública 24

colocada em votação foi aprovada com 7 abstenções. Correspondências: Ofício 25

da Associação de moradores da Auxiliadora substituindo o conselheiro titular 26

Sr. Altair Brum por Cornélio Alves dos Santos, e Suplente Altair Brum. Na 27

continuidade, o presidente Sr. José passou a palavra para o presidente da 28

FUMSSAR Delcio Stefan que informou que no dia 25 de novembro será 29

inaugurado o Laboratório da FUMSSAR junto ao Hemocentro, dia 09 de 30

dezembro de 2016 será inaugurado o posto de saúde avançado de Manchinha, 31

dia 20 de dezembro o posto de saúde da Agrícola e também em 15 dias a 32

FUMSSAR estará recebendo uma ambulância nova. Na sequência, o 33

coordenador Sr. Antônio, da Comissão Temporária de Acompanhamento a UTI 34

e Hemodinâmica do Hospital ABOSCO fez um relato do andamento e das 35

negociações, parabenizou a todos da comissão pelo esforço, posteriormente, 36

passou a palavra para o Dr. Milton Dummel o qual anunciou que, a partir do 37

dia 01 de novembro a UTI passará a funcionar. Informou a liberação do recurso 38

através do supra teto orçamentário do governo federal para o Estado do Rio 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 14/2016

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Grande do Sul onde o estado irá custear 100% da UTI até a realização da 40

vistoria pelo estado, valor de R$ 1.000.000,00 reais. Hemodinâmica também 41

será custeada pelo estado no valor aproximado de R$ 5.500.000,00 reais, onde 42

R$ 2.000.000,00 reais foram destinados ao instituto de cardiologia para a 43

compra de um aparelho e os R$ 3.500.000,00 reais é recurso do supra teto. 44

Registra que o Dr. Carlos Benedetti coordenará a equipe médica da UTI, e o 45

Dr. Marcos Cristense será o responsável técnico. Ressalta que o Tomógrafo já 46

está funcionando credenciado pelo SUS e a sobra do recurso foi destinado para 47

compra de um aparelho de RX. Para finalizar agradeceu ao Conselho 48

Municipal de Saúde e a FUMSSAR pelo esforço. Na continuidade da pauta, a 49

Diretora do Departamento de Gestão Estratégica Maria Tereza Massafra 50

apresentou o Plano de Aplicação de Recursos referente ao Financiamento do 51

Programa de Qualificação e Ações de Vigilância em Saúde/FUMSSAR no 52

valor de R$ 32.736,01 centavos. Depois de discutido e apreciado colocou-se 53

em votação o Plano, o qual foi aprovado com uma abstenção. Em seguida, a 54

Diretora Maria Tereza Massafra apresentou o Plano Anual de Saúde 2017. A 55

conselheira Diretora do Hospital Vida e Saúde Sra. Vanderli Barros enfatizou a 56

necessidade de incluir a implantação do ambulatório de obstetrícia.  O 57

conselheiro Dr. Carlos Benedetti sugeriu a inclusão no plano, a saúde do 58

homem.  Depois de discutido e apreciado colocou-se em votação o Plano 59

Anual de Saúde 2017 o qual foi aprovado com uma abstenção. A conselheira 60

Elenir Brum convidou a todos para a caminhada do Outubro Rosa no dia 21 de 61

outubro com saída às 16 horas no mercado público até a Câmara de 62

Vereadores. O presidente Sr. José sugeriu para a próxima reunião formar a 63

comissão para a revisão do Regimento Interno ainda esse ano. Outra sugestão 64

do presidente, que solicitou diferenciar o horário nas unidades de saúde do 65

município das 13 às 22 horas. Sugestão do vice-presidente Sr. Antônio de levar 66

as reuniões do conselho nos bairros e vilas como forma de integração. Nada 67

mais havendo a tratar encerrou-se a referida reunião da qual se lavrou a 68

presente ata, depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente do 69

Conselho Municipal de Saúde José Leocrides Martins, por mim Neiva Junges 70

que a lavrei. 71

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com